RE: Encaminha Ofício 82 2023/DSP - Requerimento 18/2023
De Katia Rossanade Oliveira<rossana(osp.gov.br>

Para Departamento de Serviços Parlamentares<legislativocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Cópia Nelson Nashiro <nnashiromsp.gov.br>,Wanderleyde Abreu S. Junior <wasjunior(Dsp.gov.br>,GabineteDAEE

<gabinete(daee.sp.gov.br>, edsonmoura(dcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br<edsonmoura(ncamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Data 21/07/202318:06

OFÍCIO SUP 0848. 2023pdf(»1,4 MB)

Prezados Senhores,

Por ordem da Senhora Superintendente Engº Mara Regina Samensatto Ramos, encaminhamosa cópia do OF/SUP/0848/2023,em resposta ao
assunto em epígrafe.

Solicitamos a gentileza de confirmaro recebimento deste e do anexo.

At
Katia Rossana de Oliveira

PAULO
GOVERNO 1 "
DO ESTADO ' x MW Q

BBBRDDDcc RECEBI EM /

De: Departamentode ServiçosParlamentares <legislativoOcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 3 de março de 2023 10:13

Para: Mara Regina Samensatto Ramos <mara.ramosQsp.gov.br>;Nelson Nashiro <nnashiroBsp.gov.br>;Wanderleyde Abreu S. Junior<wasjuniorsp.gov.br>;
Vereador Edson de Souza Moura <edsonmoura camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Assunto:EncaminhaOfício 82 2023/DSP - Requerimento 18/2023

Bom dia

Encaminho Requerimento n.º 18/2023, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura, devidamente aprovado por esta Ed
Sessão Ordinária, realizada no dia 23 de fevereiro do corrente ano.

Att,

Elza Yuko Nishio

Oficial Administrativo
Departamento de Serviços Parlamentares

Telefones:Telefones: (11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais:225e 21
(Valença / Elza / Marcelo)

ilidade na

20/07/2023, 1631 SEI/GESP - 2991545 - Ofício

ea”
DAEE

Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Águas e Energia Elétrica

Divisão de Expediente

OFÍCIO/SUP/0848/2023
São Paulo, na data da assinatura digital.

(SEI nº 137.00002570/2023-93 — Legado

DAEE-EXP-2023/00495) (Pede-se o uso desta referência)

06.01.10.03

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 82/2023/DSP, por meio do qual encaminha-se o

Requerimento nº 18/2023, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura, que versa sobre
pedido de abertura do acesso à Rodovia Ayrton Senna para a Concessionária Ecopistas do

Grupo Ecorodovias S/A, bem como ao DAEE para conhecimento do assunto, encaminhamos a

Vossa Excelência a cópia anexa da Nota Técnica DEO/GEN nº 09/2023, tontendo
esclarecimentos acerca da matéria.

Atenciosamente,

MARA RAMOS

Superintendente

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de
ITAQUAQUECETUBA- SP
DEO/reb

https://seisp.gov.briseifcontrolador.php?acao=documento,imprimir web&acaoorigem=arvore,visualizar&iddocumento=38876248im
COESOapo rasistem... 1/2

20/07/2023. 1631 SEI/GESP - 2991545 - Ofício

seil - Documento assinado eletronicamente por Mara Regina Samensatto Ramos, Superintendente,
Ertel ” em 20/07/2023, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nd Decreto
aleirânica Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

e [e] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

* http://sei.sp.gov.br/sei/controladorexterno.php?
4 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informandoocódigo verificador 2991545e

EIê o código CRC OBBC153D.

https/sei.spgov.br/seilcontrolador.php?acao=documentoimprimir web&acao, origem=arvore,visualizar&id documento=3887624&ihfra.sistem 212

  DT ss

S
DAEE

Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Águas e Energia Elétrica

Diretoria de Engenharia e Obras

NOTA TÉCNICA

Nº do Processo: 137.00002570/2023-93

Interessado:Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Assunto: OFÍCIO Nº 82/2023/DSP - REQUERIMENTO n.º 18/2023 - PRESIDÊNCIA -

ENCHENTES MUNICÍPIO ITAQUAQUECETUBA

NOTATÉCNICADEO/GEN nº 09/2023

SEI Nº 137.00002570/2023-93 (LEGADO DAEE-EXP-2023/00495)

Assunto:

Ofício nº 82/2023 — Requerimento nº 18/2023, referente as fortes chuvas que ocorreram em São Paulo,

especificamente no município de Itaquaquecetuba.

|. SUMÁRIO EXECUTIVO

A presente Nota Técnica tem como objetivo informar a Câmara Municipal de itaquaquecetuba sobre o

pedido de acesso à Rodovia Ayrton Senna.

Il. HISTÓRICO

Requisição sem histórico.

Hi. DAANÁLISE

Foi encaminhado pelo Nobre Vereador Edson de Souza Moura da Câmara Municipal de Itaquaquecetubao

pedido de abertura de acesso à Rodovia Ayrton Senna para a Concessionária Ecopistas do Grupo

Ecorodovias S/A, bem como para o DAEE tomar conhecimento do assunto, particularmente em relação

às fortes chuvas que ocorreram no início deste ano, onde vários moradores daquele munig ípio ficaram

ilhados, pelo fato do Rio Tietê, que corta a área urbana daquela cidade ter transbordado, alagandoo bairro
ali existente denominado de Vila Maria Augusta.

IV. CONCLUSÃO

 RNRS

Diante dessa demanda, cabe esclarecer que este Departamento tem vistoriado os pontos| mais críticos

daquele município em parceria com a Defesa Civil, com objetivo de atenuar o impacto dasenchentes nos

eventos chuvosos de maior magnitude. Nesse sentido, particularmente em relação a esse poa
nada opinar e tampouco objeção, até porque, tal liberação é de competência da referida Con

sua agência reguladora, no caso a ARTESP. Entretanto, no caso do presente pedido| p

eventualmente for necessária alguma intervenção em recurso hídrico, este Departamento
rosperar, e

deverá ser
previamente consultado no tocante a necessidade de procedimento para obtenção de direito de uso.

V. ANEXOS

Não aplicável

Equipe:

São Paulo, 17 de julho de 2023.

ENGº ALESSANDRO VERRONI
DIRETOR TÉCNICO IH

Prontº 9707

NELSON DE CAMPOS LIMA
DIRETOR DA DEO

Prontº 10.460

seil a Documento assinado eletronicamente por Nelson de Campos Lima, Diretor responsável pelo

fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

seil ci Documento assinado eletronicamente por Alessandro Henrique Dias Verroni, Diretor Técnico
Il, em 17/07/2023, às 14:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento h

seinónies am à .

Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.       DE O]
ENE A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
pac http://sei.sp.gov.br/sei/controladorexterno.php?
e o acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informandoocódigo verifica

à e o código CRC B62D2A05.

o Decreto

or 2717453